[bookmark: _GoBack]Протокол №2
заседания межведомственной комиссии  по устранению
 административных барьеров

09 июля 2014 г.                   в  11 часов

г. Белая Калитва
малый зал заседаний

Присутствовали:
· первый заместитель главы Администрации Белокалитвинского района Устименко Д.Ю., председатель комиссии;
· начальник отдела экономики, малого бизнеса и местного самоуправления Администрации Белокалитвинского района Фёдорова Г.С., заместитель председателя комиссии;
· главный специалист отдела экономики, малого бизнеса и местного самоуправления Администрации Белокалитвинского района Комиссарова И.Н., секретарь комиссии;
· члены МВК по устранению административных барьеров: Жирнов И.В., Севостьянов С.А., Иванов П.В., Дрожжина И.А., Венглярский С.С.,           Ярославцев А.И.
Приглашены: Мищенко Н.Н. - директор МАУ Белокалитвинского района «Многофункциональный центр по предоставлению государственных муниципальных услуг».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

№ № п/п
	Рассматриваемые  вопросы
	Докладчики (содокладчики)

	11.
	О создании условий для  малого бизнеса в части устранения административных барьеров при предоставлении земельных участков, выдаче разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию.

	Венглярский Сергей Сергеевич –и.о.главного архитектора Белокалитвинского района
Севостьянов Сергей Анатольевич – председатель комитета по управлению имуществом Администрации Белокалитвинского района
Мищенко Николай Николаевич – директор МАУ Белокалитвинского района «Многофункциональный центр по предоставлению государственных муниципальных услуг»

	22.
	О проводимой работе по созданию условий для малого бизнеса в части упрощения процедур подключения к энергоресурсам.
	Волкова Ольга Викторовна – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства

	33.
	Об информировании субъектов малого и среднего бизнеса о реализации пилотного проекта по сокращению срока подключения к инфраструктуре.
	Фёдорова Галина Семёновна – начальник отдела экономики, малого бизнеса и местного самоуправления Администрации Белокалитвинского района

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Поручить:
2.1.   Комитету по управлению имуществом Администрации района (Севостьянов С.А.), отделу архитектуры Администрации района (Венглярский С.С.), МАУ Белокалитвинского района «Многофункциональный центр по предоставлению государственных муниципальных услуг» (Мищенко Н.Н.) активизировать деятельность по сокращению сроков прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства, включая подключение к объектам коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории Белокалитвиского района.
Постоянно.
2.2. Комитету по управлению имуществом Администрации Белокалитвинского района (Севостьянов С.А.), отделу архитектуры Администрации Белокалитвинского района (Венглярский С.С.) направлять в отдел экономики, малого бизнеса и местного самоуправления информацию о проблемных вопросах субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП), возникающих при предоставлении земельных участков, выдаче разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию.
Ежеквартально до 10 числа.
2.3.  Комитету по управлению имуществом Администрации Белокалитвинского района (Севостьянов С.А.)  подготовить информационный материал с разъяснениями о реализации пилотного проекта  по сокращению прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства, с последующим информированием субъектов малого и среднего предпринимательства  через МФЦ и размещением на официальном сайте Администрации района.
До  25 августа 2014
2.4. Отделу архитектуры Администрации Белокалитвинского района (Венглярский С.С.):
- во исполнение пунктов 6,7 организационного плана, утвержденного постановлением Администрации Белокалитвинского района от 28.02.2014 №333, представить в отдел экономики, малого бизнеса и местного самоуправления информацию о подготовке и утверждении единого исчерпывающего перечня разрешительных документов на строительство с учетом сокращения сроков административных процедур.
                                                                          До  25 июля 2014
- сформировать реестр застройщиков субъектов МСП с указанием сведений о стоимости проекта, создании новых рабочих мест  и предоставлять информацию в сектор по инвестициям Администрации Белокалитвинского района.
Ежемесячно.
2.5. Отделу жилищно-коммунального хозяйства Администрации Белокалитвинского района  (Волкова О.В.):
- направлять в отдел экономики, малого бизнеса и местного самоуправления информацию о проблемных вопросах субъектов малого и среднего предпринимательства, при подключении к сетям инженерно-технического обеспечения.
                                                                          Ежеквартально до 10 числа.
- обеспечить информирование ресурсоснабжающих  организаций об упрощенном порядке подключения к инфраструктуре.
Постоянно.
2.6. Заслушать на очередном заседании МВК представителей ресурсоснабжающих организаций по вопросу реализации упрощенных процедур при подключениях к объектам коммунальной и инженерной инфраструктуре.
3. Рекомендовать НП «Агентство поддержки малого и среднего предпринимательства Белокалитвинского района» (Кравченко Д.С.), целях информирования предпринимателей Белокалитвинского района, разместить на главной странице сайта  баннер «горячей линии» по реализации пилотного проекта по сокращению сроков подключения к инфраструктуре.

Председатель МВК					         	Д.Ю.Устименко

Секретарь								И.Н. Комиссарова